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ÚVOD

V kontextu s Janem Dismasem Zelenkou, skladatelem a českým kontrabasistou

kurfiřtské a královské kapely v Drážďanech, se často setkáváme s výrazem „český Johann

Sebastian Bach.“ Hudební dílo Jana Dismase Zelenky je tedy dodnes srovnáváno s hudební

tvorbou Johanna Sebastiana Bacha a z pohledu hudebního významu je též Zelenkovo dílo

mezi hudebními znalci ceněno velmi vysoce. I přes toto uznání však dodnes zůstává osobnost

Jana Dismase Zelenky ve srovnání s celosvětově známými hudebními skladateli, například již

zmíněným Johannem Sebastianem Bachem, spíše v pozadí. Po dlouhou dobu byl uznáván

zejména řadou badatelů a trvalo delší dobu, než se hudební dílo Jana Dismase dostalo do

širšího podvědomí posluchačů.

Jana Dismas Zelenka a jeho hudební odkaz se stal hlavní inspirací pro téma mé

diplomové práce, v níž jsem chtěla upozornit na propracovanost a genialitu jeho hudební řeči.

Dodnes Jana Dismase Zelenku považuji za nedoceněného skladatele a napsáním své

diplomové práce jsem se chtěla přičinit o propagaci a zviditelnění nejen jeho díla, ale i jeho

osobnosti.

V souvislosti s Janem Dismasem Zelenkou se ve své diplomové práci věnuji též duchovní

hudbě v Čechách. I přes svou téměř celoživotní hudební činnost u drážďanského kurfiřtského

dvora udržoval Jan Dismas během svého života kontakty s Čechy a zejména provedení

Zelenkova hudebního díla Sub olea pacis et palma virtutis při příležitosti korunovace Karla

VI. na českého krále je značným důkazem o provádění jeho děl v samotných Čechách.

Ve své diplomové práci jsem se přiklonila též k historickým událostem, které se staly

nedílnou součástí nejen samotného Jana Dismase Zelenky a hudebního provozu královského

kurfiřtského dvora, ale i hudebního provozu samotných Čech. I v této historické epoše

směrovaly okolnosti těchto politických událostí, a s tím související náboženské klima, hudbu

určitým směrem a konkrétně v případě právě Jana Dismase Zelenky připravily podmínky

pro jeho skladatelskou činnost u drážďanského kurfiřtského dvora.

V poslední kapitole mé diplomové práce se zabývám analýzou z hudebně-

interpretačního hlediska Lamentationes Jeremiae Prophetae, tedy Lamentacemi proroka

Jeremiáše. S hudebním dílem Lamentationes Jeremiae Prophetae jsem se poprvé seznámila

ve spojení s mým hudebním oborem a typem hlasu, ale již při prvním poslechu jsem byla

překvapena zejména melodikou v částech s písmeny hebrejské abecedy a zajímavým

kompozičním zpracováním. Všechny Lamentationes jsou Janem Dismasem Zelenkou napsány

pro typy hlasu, jimiž jsou tenor, alt a bas. Analýza obou Lamentationes pro altový hlas se tedy

stal příznačným důvodem pro jedno z témat mé diplomové práce.
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1 DUCHOVNÍ HUDBA ČESKÉHO BAROKA

1.1 Vývoj českého baroka v pojetí české hudební vědy

Název barok či baroko byl přejat do české slovní zásoby z německého der Barock,

jenž sám vznikl z francouzského slova baroque, které je překládáno jako „nepravidelný“,

„zvláštní“, „směšný“. Etymologie bývá též odvozována z portugalského výrazu barocco

(neboli perla s kazem) související zřejmě s latinským substantivem verruca (neboli bradavice,

či též chybička). Překlad významu barok je v češtině a němčině prezentován také jako

„vyumělkovaný“, „zkřivený“, „přebujelý“, „podivný“.
1

Pojem baroko se v rámci hudebních dějin objevil přibližně kolem roku 1903

v Dějinách české hudby od Zdeňka Nejedlého.
2
Ten nazval období v letech 1620 – 1780 jako

období protireformační, přičemž léta 1700 – 1800 chápal jako dobu barokní. Ve své další

publikaci Všeobecné dějiny hudby I z roku 1930 ohraničil barokní směr od roku 1600 do roku

1750.
3

Neboť byl termín barok převzat z umění výtvarného, byla snaha jej nahradit jiným

názvem, jenž by blížeji odpovídal termínům z hudební oblasti. V první čtvrtině 20. století

označil německý muzikolog H. Riemann období v letech 1600 – 1750 pojmem „období

generálního basu“.
4
Únosností pojmu barok se zabýval i český muzikolog Vladimír Helfert,

a to v předmluvě ke knize Hudební barok na českých zámcích z roku 1914. V roce 1938 byla

v jeho vědecké práci (Muzikologie 1) tatáž doba pojmenována jako první období harmonicko-

melodického slohu. O dvacet šest let později (1964) vyšla publikace Music-geschichte in

Überblück J. Handschina, ve které se autor pojmu baroko zcela vyhnul a charakterizoval

období v letech 1600 – 1750 jako dobu koncertantního slohu. K návratu termínu baroko

se přiklonil po druhé světové válce M. F. Bukofzer (1947), jenž ve své studii Music in the

baroque era rozdělil zmíněnou epochu do fází baroka raného (1580-1630), středního (1630-

1680) a vrcholného (1680-1730).
5

1
FUKAČ, Jiří., VYSLOUŽIL, Jiří. Slovník české hudební kultury. 1. vydání, Praha:Editio Supraphon, 1997,

ISBN 80-7058-462-9, s. 62

2
První zmínky o baroku se objevily již roku 1767 v Dictionnaire de musique od Jean Jacque Rousseaua.

(FUKAČ, Jiří., VYSLOUŽIL, Jiří. Slovník české hudební kultury. 1. vydání, Praha:Editio Supraphon, 1997,

ISBN 80-7058-462-9, s. 63)

3
FUKAČ, Jiří., VYSLOUŽIL, Jiří. Slovník české hudební kultury. 1. vydání, Praha:Editio Supraphon, 1997,

ISBN 80-7058-462-9, s. 64

4
ČERNÝ, Jaromír., KOUBA, Jan. aj. Hudba v českých dějinách. 2. doplněné vydání, Praha:Editio Supraphon,

1989, s. 150

5
ČERNÝ, Jaromír., KOUBA, Jan. aj. Hudba v českých dějinách. 2. doplněné vydání, Praha:Editio Supraphon,

1989, s. 150
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 Problematikou termínu barok se ještě v meziválečném období zabývala řada dalších

muzikologů, včetně Emila Troldy či Helfertova žáka Jana Racka. Po druhé světové válce

se zájem o pojem barok projevil zejména v Německu u autorů píšících o českých dějinách

hudby. Tento zájem vyústil v roce 1988 až k vydání jedné z nejznámějších publikací pod

názvem Musikgeschichte der Deutschen in den Bӧhmischen Ländern.
6

První samostatná periodizace barokní hudby byla u nás publikována ve studii Jana

Racka (O barokní kultuře) zveřejněná roku 1968, jež vymezuje barokní období do tří

časových fází; 1600-1650, 1650-1730, 1730-1770.
7
Přesná časová určení se mohou odlišovat

a pro srovnání lze použít periodizaci Jaroslava Smolky, která přináší odlišný pohled nejen

na počátek baroka v Čechách, ale i na druhou fázi baroka, určenou v periodizaci Jana Racka.

Dle Smolkova mínění spadá až do poloviny dvacátých let 17. Století a své rozdílné tvrzení

dokládá Jaroslav Smolka objevením prvních barokních skladeb českých autorů, tedy

Magnificat Jana Sixta z Lerchenfelsu a prvních českých písní Adama Michny z Otradovic.

Jaroslav Smolka se tak neztotožňuje ani s rokem 1650, kdy podle Jana Racka nastává druhá

fáze baroka. Smolka zde nevnímá změnu v hudebním vývoji a upozorňuje na skladatele

Adama Michnu z Otradovic, jenž byl v tomto období v plném tvůrčím nasazení, a z tohoto

důvodu není možno oddělovat novou fázi vývoje barokní hudby. Smolkova periodizace je

tedy rozčleněna do let 1625 až 1665/70, 1665/70 až 1705/10, 1705/10 až 1730/45 a 1730/45

do roku 1770/80. Své časové fáze nazval raným, středním, vrcholným a pozdním českým

hudebním barokem.
8

První fáze hudebního baroka v českých zemích se i podle Jiřího Sehnala, který se

ztotožňuje s časovým určením Jana Racka, vztahuje k časovému rozmezí od roku 1600

do roku 1650. Jako počátek českého hudebního baroka tak uvádí období před bitvou na Bílé

hoře roku 1620, kdy se podle Sehnala měly objevit první náznaky barokní hudby, jejíž vývoj


[…]


et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis.

A odešla od dcery Sionu všechna sláva její:

jsou učiněna knížata její jako berani nenalézající pastvu:

a odešli bez síly před tváří pronásledovatele.

Recordata est Jerusalem dierum afflictionis suae,

et praevaricationis omnium desiderabilium suorum,

quae habuerat a diebus antiquis,

cum caderet populus ejus in manu hostili,

et non esset auxiliator:

viderunt eam hostes ejus et desiderunt sabbata ejus.

Rozpomněl se Jeruzalém na dny svého soužení,

a všechna svá přání,

která měl od dávných časů,

když padl lid jeho do ruky nepřátelské,

a nebylo pomocníka:

viděli ho nepřátelé jeho a postrádali sobotu jeho.

Peccatum pecavit Jerusalem, propterea instabilis facta est:

omnes qui glorificabat eam, spreverunt illam, quia viderunt ignominiam ejus:

ipsa autem gemens, gemens, gemens conversa est retrorsum,

ipsa autem gemens conversa est retrorsum.

Hříchem se provinil Jerusalem, pročež byl učiněn zranitelným:

všichni, kteří ho oslavovali, tupili ho, protože viděli bezectnost jeho:

on sám pak naříkaje, naříkaje, naříkaje obrací se zpět,

on sám pak naříkaje obrací se zpět.

Sordes ejus in pedibus ejus, nec recordata est finis siu:

deposita est vehementer, non habens consolatorem:

vide Domine, afflictionem meam quoniam erectus est inimicus.

Nečistota jeho u nohou jeho, a nepamatoval na konec svůj:

byl sesazen rázně, nemaje utěšitele:

pohleď, pane, na soužení mé, protože se pozdvihl nepřítel.

Jerusalem, Jerusalem, convertere, convertere ad Dominum Deum,

convertere ad Dominum Deum tuum.

Jeruzaléme, Jeruzaléme, obrať se, obrať se k Pánu Bohu,

obrať se Pánu Bohu svému.

LAMENTATIONE č. 6

Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus,

Dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum?

Jak ztmavlo zlato, změnila se barva nejlepší,

roztroušeny jsou kameny svatyně na začátku všech cest?

Filii Sion inclyti, et amicti auro primo:

quomodo reputati sunt in vasa testea opus manuum figuli?

Synové Sionu slavní, a odění zlatem ryzím:

jak jsou považováni za nádoby hliněné, dílo rukou hrnčíře?

Sed et lamiae nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos:

Filia populi mei crudelis, quasi struthio in deserto.

Ale i samice šakalí obnažily prs, nakojily svá štěňata:

dcera lidu mého je krutá, jako pštros na poušti.

Adhesit lingua lactantis ad palatum ejus in siti:

Parvuli petierun panem, et non erat qui frangeret eis.

Přilepil se jazyk kojence k patru v jeho žízni:

maličcí žádají chléb, a nebyl, kdo by rozlámal chléb jim.

Qui vescebantur voluptuose, interierunt viis:

qui nutriebantur in croceis, Amplexati sunt stercora.

Kteří se oddávali požitkům, zahynuli v ulicích:

kteří byli živeni v šafránech (v přepychu), obklopeni jsou výkaly.

Et major effecta est iniquitas filiae populi mei peccato Sodomorum,

Quae subversa est in momento, et non ceperunt in manus ea.

A větší byla učiněna nepravost dcery lidu mého než hřích Sodomských,

která byla vyvrácena v okamžiku, a přece nevzali do rukou ji.

Jerusalem convertere, convertere ad Dominum Deum tuum.

Jeruzaléme, obrať se, obrať se k Pánu Bohu svému.

Příloha C: Slovníček hudebních pojmů
143

Andante

J. G. Walther: Vyskytuje se jak u různých hlasů, tak i u takových generálbasů, které jsou

dosti pohyblivé nebo předcházejí jako téma jiným hlasům; všechny noty musí být totiž

v tomto tempu provedeny souhlasně a stejnorodě a musí se jedna od druhé dobře odlišovat a

je třeba je hrát poněkud rychleji než Adagio.

J. J. Rousseaua: Charakterizuje rozhodný, nicméně čilý pohyb, odpovídající přibližně tomu,

co znamená ve francouzštině slovo gracieusement (půvabně).

L. Mozarta: Krokem. Toto slovo říká již samo, že je třeba ponechat skladbě její přirozený

chod; zvlášť je-li připojeno slovo ma un pocco Allegretto.

Adagio

J. G. Walther: Znamená klidně, pomalu.

J. J. Rousseaua: Naznačuje druhý z pěti hlavních stupňů pohybu od pomalého k rychlému.

L. Mozarta: Pomalu.

Vivace

J. G. Walther: Živě.

J. J. Rousseaua: Toto slovo naznačuje bystré, hbité a živé tempo. Kurážné a ohnivé podání.

L. Mozarta: Vivace znamená živě. Má se hrát s rozvahou a oduševněle.
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Largo

J. G. Walther: Velmi pomalu.

J. J. Rousseaua: Naznačuje pomalejší pohyb než Adagio a je nejpomalejším tempem vůbec.

Naznačuje, že se dlouhé tóny mají rozvíjet, tempo a takt se mají rozšiřovat.

L. Mozarta: Je pomalejší tempo než Adagio a hraje se dlouhým smykem a s velkým klidem.

Affettuoso

J. G. Walther: Toužebně, důrazně naléhavě.

J. J. Rousseaua: Naznačuje středně rychlý pohyb asi mezi Andante a Adagiem. V charakteru

melodie vášnivý a něžný obraz.

L. Mozarta: S afektem; abychom našli afekt obsažený ve skladbě a vlivem toho hráli vše

pohyblivě, důrazně a dojemně.