Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: **Bc. Marie MIKULKOVÁ**

Studijní program: N 7504 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro SŠ
Učitelství sólového zpěvu pro SŠ a ZUŠ

Téma diplomové práce: **Duchovní hudba českého baroka a Lamentationes
Jeremiae Prophetiae Jana Dismase Zelenky z hlediska
hudební interpretace**

Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner Ph.D.

Oponent práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Diplomantka Marie Mikulková předkládá k obhajobě diplomovou práci zabývající se českou duchovní hudbou období baroka v souvislosti s cyklem *Lamentationes Jeremiae Prophetae* (dále jen Lamentace) Jana Dismase Zelenky a jeho interpretačními aspekty.

### Koncepce práce a její struktura

Vnitřní struktura práce je založena na obvyklém a osvědčeném modelu všech absolventských prací, jímž je postupně se zužující optika záběru, postupující od obecněji zaměřených pasáží k částem orientovaným již více konkrétně, v tomto případě směrem k osobnosti J. D. Zelenky, jeho (nejen) kompozičnímu působení u drážďanského dvora. Následné pasáže jsou již věnovány Zelenkovým Lamentacím a jejich převážně formové analýze.

### Obsahová stránka

První kapitola je věnována problematice duchovní, resp. liturgické hudby provozované v barokních Čechách jako původní platformě Zelenkova osobnostního a autorského růstu, dále nástinu náboženské situace v českých zemích. Důležitou součástí tohoto oddílu představuje také soupis nejdůležitějších forem tehdy provozované liturgické hudby

v katolickém prostředí, v němž se Zelenka celý život pohyboval. Všechny tyto aspekty jsou zpracovány velmi přehledně a jednotlivé poznatky jsou čerpány z poměrně bohaté citované sekundární literatury. Totéž lze říci i o další (2.) kapitole věnované Zelenkově biografii. U dalších pasáží není však již možné přehlédnout některé nedostatky, jež lze patrně přičíst nedostatku času při závěrečné fázi zpracovávání diplomového tématu. V souhrnné zprávě o Zelenkových Lamentacích (3. kapitola) není dostatečně vysvětleno zařazení tohoto hudebního druhu do liturgického provozu tzv. černých hodin, byť tato problematika je v sekundární literatuře zpracována (např. Aschenbrenner 2011, ale i slovníková literatura). Diplomantka tak nezapře určité mezery v problematice liturgiky. Samotný rozbor lamentací (poměrně logicky omezený z důvodu autorčina druhého oboru a hlasového zařazení pouze na dva altové cykly) se pak vyčerpává zejména na postižení formálního obrysu kompozic. Samotná hudební interpretace, jež by měla být cílem celého zpracování, se pak omezuje pouze na poměrně nahodilé zmínky roztroušené v textu bez systematického ukotvení a zdůvodnění (zejména použití trylky, částečně volba tónin apod.). Zejména u Zelenky a speciálně u jeho Lamentací je pak zarážející, že autorka nezmínila použití rétorických figur a jejich vliv na interpretaci těchto cyklů. Rovněž některá sekundární literatura citovaná z jiných (druhotných) zdrojů není v textu dostatečně specifikována (např. záhadná studie Marx ZS II na str. 26).

#### **Jazyková stránka**

Text práce je psán srozumitelným jazykem, diplomantka se dokáže orientovat i v odborné terminologii. Přesto jsou v textu poměrně četné, byť spíše drobné pravopisné nedostatky.

#### **Formální stránka**

Z hlediska svého formálního utváření splňuje text nároky kladené na diplomové práce. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena ústrojně používaným značně rozsáhlým poznámkovým aparátem, a na jejím závěru je opatřena seznamem literatury, pramenů a internetových zdrojů, nechybí anglické resumé. Nezbytným doplňkem je také rozsáhlá část (zejména notových) příloh a CD s textem práce.

#### **Hodnocení**

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci
v e l m i d o b ř e .

V Plzni dne 13. srpna M.M.X.I.I.

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph. D.